silas transmarinas Ecclesias; alias etiam addidere, quibus commoverent episcopos illos persecutionis furore bene præesse suis Ecclesiis; adjectere alias redarguentes qui segniter agere viderentur. Excitata insuper eodem tempore de lapsis recipiendis non levi controversia, præter litteras ab illis de his datas ad S. Cyprianum, et universam Africanam Ecclesiam, iidem Romana Ecclesie clerici collegere Concilium cum ex Italia, tum ex aliarum remotiorum provinciarum episcopis illis qui ob persecutionem extores ad præsidia Ecclesie Romanæ confugissent, ubi et de recipiendis lapsis in eodem Concilio sancto decreto, illud ipsum in universo christiano orbe datis litteris promulgarunt.

104. At si quis tot hæc et tanta, adeoque sublimia a parte dumtaxat Romani cleri, quæ libera a vinculis esset, potuisse præstari, et exhibita omnino esse, absque dubitatione aliqua sed sine auctoritate asseveraret; quis non crederet esse commentum, et quidem inepte compositum, ab omni fide proci abhorrens? Sed et si quis ad hæc probanda, Acta aliqua pervetusta, eadem tam grandia facta narrantia, exhiberet; nonne confugit suboriturus de impostura suspicio, vel potius de figmento constans assertio? Et tamen hæc omnia certo certius colligisse, sanctissimi Cypriani episcopi Carthaginensis plures epistolæ tunc temporis scripte, et alie ab ipso clero Romano redite, amplissimam fidem, ut nec vel levis esse possit reliqua dubitatio, omnibus eas legitibus faciunt. Hæc hæc omnia superius suo loco et tempore, sub Fabiani papæ vacante sede, narrata; hic vero summam necessario repetita, quo percipere queas cleri Romani, persecutionis tempore, cessante pontifice, vigilantissimum studium, et super totius orbis Ecclesias supremam junctam cum sollicitudine potestatem.

105. Qui igitur de martyrio Romani Pontificis ad transmarinas quoque Ecclesias dare litteras, quas Circulares nominavit antiquitas, Romanus clerus in more habuit (quod communis omnium Ecclesiarum cause esset, de statu episcopi universalis Ecclesie admoneri), haud quidem ejusmodi officium prætermisit adeo necessarium, periculosissimo hoc omnium tempore, in deploratissima omnium causa, infelicissimo Ecclesie statu, universa Christiana religione in summo discrimine collocata, cum in universalis Ecclesie Antistite, fidei catholica primum post Christum, et in Christo solidum fundamentum magno terræmotu concussum, et excussum penitus videretur. Sed quod jure timenda esset in unius lapsu ruina omnium, et totius casus Ecclesie; datis a clero ad omnes episcopos ex more litteris, omnium ad suffragiendum tantam machinam collabentem est imploratum auxilium, et requisitum officium; indigere enim videbatur communis causa communi omnium consultatione, et novus casus novo consilio, atque inauditus hactenus morbus paratum omnium sententia remedium exposcebat. Quis, putas, episcoporum tanto Romani cleri litterarum classico excitatus, se domi valuerit continere, e qua etiam perse-

cutio urgens arceat? Persecutionis enim tempore majorem episcoporum numerum consecuisse Romanam confluentem, ex cleri Romani litteris ad Cyprianum¹ datis possumus intelligere, in quibus cum agitur de convocato tum sede vacante ab ipso Romæ Concilio, de episcopis qui convenerunt, hæc habet: «Diu, et quidem multi, et quidem cum quibusdam episcopis vicinis nobis, et appropinquantibus, et quos ex aliis provinciis longe positis persecutionis istius ardor ejecerat, » contulimus scilicet. Nihil est igitur amplius quod mireris, si in tanta causa audias convocatos convenisse trecentos episcopos, cum etiam non vocatos soleret eos dira persecutio Romanam impellere, ubi Gentilibus inæcogniti degerent, et fidelibus tantum noti, Romanæ Ecclesiæ subsidiis alerentur; quæ (ut superius vidimus) persecutionis tempore egentes Ecclesiæ, etiam longe positas, pascere consuevit.

106. De loco autem, quod nulla ejus memoria reliqua sit, inanis est prorsus objectio; cum post mille et trecentos annos non minus tantum cryptæ, sed amplissimarum quoque civitatum facta fuerit desolatio, et terremotibus sciannus montes atque planities mutasse situm et nomen. Sed tamen, quod ad loci regionem spectat, conferunt satis Actis iis ea quæ ex rebus gestis sanctorum martyrum Sebastiani et sociorum ab Ecclesiæ Romanæ notariis accurate descriptis superius sunt recitata; nimirum sub hæc ipsa Diocletiani persecutione, ad evitandum furentium Gentilium gladium, ingentem Christianorum numerum cum Polycarpo presbytero, consilio Caii pontificis, Marcellini antecessoris, in amplissimam Chromatii villam ad litus Campanum positam esse profectos, illicque incognitos habitasse; ut plane appareat Romanam Ecclesiam in eadem regione ad delitescendum amplius habuisse recessus, ubi non solum trecenti, sed multa Christianorum millia secrete degerent.

107. Quod vero ad novissimam illam objectionem ex ultima parte ejus descriptionis acceptam, qua dicitur Diocletianus in Perside audisse Marcellini respicientiam, et de nece episcoporum Romæ agentium rescripsisse, quem constat ante biennium de Persis Romæ una cum Maximiano collega triumphum egisse; dicimus quidem, ea omnia non esse ex Actis Concilii, sed (ut apparet) ad ipsa Acta appendicem superadditam; quæ etiam veritati concinna reddetur, si quod ibi dicitur, «Cum esset in bello Persarum; » ita lectio restituatur: «Cum reversus esset e bello Persarum, » quam germanam existimo lectionem. At de his inactenus. Si quæ sunt alia, quæ his repugnant, horum comparatione levissima esse scias; ut non sis in his diutius detinendus. Habes, lector, posterionem hanc nostram de lapsu Marcellini, et Concilio Sinuessano lucubrationem, qua et animi nostri institutum, mille antea signis sæpius patefactum, tibi plenius innotescat; velle nimirum ad veritatis reclamationemque lucam cuncta referri; nec ad excusanda

Pontificum Romanorum peccata (si quæ jure objici possunt) vel latum quidem, quod dicunt, unguem, imo nec tenuem saltem capillum velle deflectere. Sed jam reliqua prosequamur.

108. *Martyres ubique innumeri sub Diocletiano.* — Hoc ipso quoque anno, qui numeratur quintus ab exordio edificationis Thermarum Diocletiani imperatoris, contigit martyrium Saturnini senis, Sisimii diaconi, Aprontiani commentariensis, atque Papiæ, et Mauri militum, ut colligitur ex Actis Marcellini atque Marcelli Romanorum Pontificum (sunt ea simul juncta, prioraque Marcellini, sedposito tantum nomine Marcelli confusa). In iisdem, inquam, Actis cum hæc ad finem eorundem passionum legantur: «Post menses vero decem, et annos duos absoluta fabrica Thermarum cum gloria, etc. » Præsens annus plane significatur; nam cum Therae (ut dictum est) cepisse sunt anno Domini ducesimo nonagesimo octavo, septemque annis earum ædificatio perduravit; erit hæc annus quintus ædificationis, idemque tertius ante absoluteionem connumerabitur. Post recensita igitur, quæ superius dicta sunt de Saturnino atque Sisimio, et quæ sequuntur de confessione atque martyrio Aprontiani commentariensis, quæ brevitas causa præmittimus; hæc habent de consummato martyrio Saturnini atque Sisimii, et, qui iis accesserunt, Papiæ ac Mauri militum:

109. «Tunc¹ jussit Laodicus præfectus retrudi in custodiam Saturninum senem, et Sisimium diaconum, dicens: Si non immolaveritis diis, diversis vos ponis interitiam. Cum autem essent in custodia, veniebant multi Gentiles. Audiens hæc Laodicus, jussit parari sibi tribunal in Tellude post dies triginta duos, et jussit sibi præsentari Saturninum, et Sisimium. Qui vineti catenis, et nudis pedibus steterunt ante eum. Quibus dixit Laodicus: Quid est? Deposistis vanam superstitionem, et adoratis deos imperatorum? Respondit Sisimius: Nos peccatores (al. peccatores) adoramus Dominum Jesum Christum Filium Dei; nam daemonibus et lapidibus nunquam humiliamur. Laodicus dixit: Deferatur tripodæ et thurificent majestatem. Saturninus dixit: Conterat Dominus deos Gentium. Et continuo soluta est tripodæ ærea, velut lutum. Quod videntes duo milites Papiæ et Maurus, cœperunt clamare: Vere Deus est Dominus Jesus Christus, quem colunt Sisimius, et Saturninus.

110. «Iratus itaque Laodicus jussit eos in equodeos levari; et cum traherentur nervis, fustibus, et scorpionibus cæsi sunt. Illi autem clamabant: Gloria tibi, Domine Jesu Christe, quia meruimus socii fieri servorum tuorum. Tunc Papiæ et Maurus clamabant, dicentes: Ut quid vos coarctat diabolus in servos Dei ista exercere? Iratus Laodicus jussit ora eorum lapidibus contundi, et in carcerem retrudi, Saturnino autem et Sisimio flammam ad latera poni.

¹ Ex cod. manuscr. cui assecluntur posita a Surio tom. 1. die 16 Januarii.

¹ Apud Cyp. ep. xxxi.

Et cum in equuleo pendentes vultu aceri gratias Deo agerent, jussi sunt capitalem sententiam subire : et depositi de equuleo, ducti sunt in viam Nomentanam, ubi capite truncati sunt. Collegit eorum corpora Thrason cum Joanne presbytero, et postea sepelivit in pradio suo via Salaria cum aliis, tertio kalend. Decembris.

111. « Post dies vero duodecim jussit Laodiceus Papiam et Maurum milites, qui baptizati sunt a Marcellino episcopo, sibi presentari in circo Flaminio, et dixit ad eos : Cognovi quod et vos christiani sitis. Papias dixit : Vere christiani. Dixit ad eos Laodiceus : Deponite vestram fallaciam, et adorare deos quos principes adorant. Respondit Maurus, et dixit : Adoret eos qui desperaverunt de animalibus suis ut in aeternum pereant. Laodiceus dixit : Modo vos desperabitis de animalibus vestris, si non sacrificatis diis immortalibus. Audite, et facite quae dico, et vivite. Respondit Papias : Sacrifica tibi, et vive in tormentis aeternalibus. Tunc jussit eos sterni in terram, et fustibus caedi. Et cum diu caederentur, nulla vox ex eis audiebatur, nisi tantum : Christe, adjuva nos servos tuos. Tunc jussit eos levari de terra, et plumbatis caedi. Et cum diu caederentur, emiserunt spiritum. Quorum corpora collegit Joannes presbyter noctu, et sepelivit in via Nomentana, quarto kalend. Februarii, ad Nymphas, ubi Petrus baptizabat. » Invenitur Acta horum martyrum; quae autem sequuntur de Arthemina, usque ad Acta et exitum Marcelli papae, additamentum putamus, quod in multis fide vacillat; nam nec ulla mentio fit de Arthemina filia Diocletiani virgine et martyre in tabulis ecclesiasticis, cujus memoria tam nobilis mille fuisset monumentis expressa, si verum esse majores novissent; nec de ea praeterea mentio est apud scriptorem aliquem. Reliqua autem quae ad eadem Acta spectant, suo loco opportunius in Marcello dicentur.

112. Quoniam vero hic ultimus annus imperii Diocletiani atque Maximiani numeratur, qui et secundus persecutionis censetur, operae pretium existimamus hic enumerare, et si non omnes quidem martyres qui sub iisdem imperatoribus passi sunt (nam id impossibile esse putamus), illos tamen qui in ecclesiasticis tabulis habentur, suis quibusque diebus natalitiis consignati; illos, inquam, quorum certus, quo passi sint, annus minus habetur expressus: quorum enim martyrii Acta sunt die et consule adnotata, certis quibus passi sunt temporibus, suis reponimus locis; reliquos autem, qui sub iisdem imperatoribus martyrio coronati sunt, sed incertum est illorum tempus, hujus anni includimus termino. Licet autem iisdem imperare hoc anno desierint, nequaquam tamen persecutio semel ab iisdem excitata quievit; sed (quod omnes affirmant) ad decimum usque progressa, quo inchoata est nomine, eodem quoque est usque ad annum ultimum propagata.

113. His igitur imperatoribus (ut de iis primum agamus qui Romae sunt passi) coronati martyrio habentur via Flaminia Abundius presbyter, et Abundantius diaconus, quos Diocletianus imperator (ut

habent tabulae ecclesiasticae), una cum Martiano viro illustri, et Joanne ejus filio, quem illi a mortuis suscitaverant, decimo ab Urbe lapide ferri jussit. Extant ipsorum Acta ex antiquis memoriis restituta, atque etiam notis egregie illustrata a collegio Societatis Jesu, eademque aucta eorumdem translatione; veneranda enim corpora SS. Abundii, et Abundantii translata sunt in basilicam Farnesianam ejusdem Societatis Jesu Romae primariam. Habetur quoque in iisdem Actis mentio aliorum viginti trium martyrum, qui duci jussi extra Urbem via Salaria veteri, ibi truncati capite sunt; quorum corpora collecta a Joanne presbytero sepe superius nominato, cum de aliorum martyrum actum est sepultura (in id enim opus omni studio incumbelat), et a pia et nobili femina Theodora more majorum, aromatibus pollincta, et lintaminibus obvoluta, sepulta sunt in cimiterio eadem via posito ad Clivum Cucumeris.

114. Romae itidem eadem ingructe persecutione, alius item presbyter Romanae Ecclesiae, Pigenius nomine, idem pro Christi fide certamen iniens, sub Turpio (alias Turcio) iudice gladio percussus, nobilem martyrii palmam est consecutus. Ipse quoque Joannes presbyter, de quo modo mentio facta est, et cum eo quoque Crispus item presbyter, quod multa corpora sanctorum curassent, iisdem meruerunt associari, ut superius diximus; tali enim elogio in tabulis ecclesiasticis XV kal. Septemb. ambo habentur conscripti. Rursus etiam alii ex Romano clero idem obire certamen, de quibus dicturi sumus anno sequenti in Marcelli papae martyrio, ac de aliis quoque inferius in Marcello.

115. Passi itidem sunt Romae hoc tempore Primus et Felicianus, qui longævam in Domino vitam pie ducentes, gravissima passi tormenta, tandem sub Promoto, et apud Nomentum martyrium consummarunt. Epicharide quoque femina senatoria Christianae religionis causa plumbatis caesa, gladio percussa est. Sed et Lucia nobilis matrona, et Genitiana, gravissimis penis affecti, tandem capite truncati, certamen fidei feliciter solverunt. Flavianus etiam ibidem martyrii gloria triumphavit; sunt omnes ii in Martyrologio Romano, et aliis quique suis certis diebus adscripti. Insuper Basilides, Cyrinus, Nahor, et Nazarius milites sub Aurelio praefecto pro fide Christi servanda, post varios cruciatus, pridie idus Junii, via Aurelia capite plexi sunt. Via vero Appia, ipsis kal. Januarii briginta milites eadem quoque martyrii coronam promeruerunt. Quinto decimo vero kalend. Julii de ducentis sexaginta duobus martyribus exhibita est carnificina, quorum reliquae simul collectae posite sunt in cimiterio, via Salaria, ad clivum Cucumeris. Sed et sexto kalend. Octobris quadraginta novem milites cum Callistrato Christi athleta fortissimus, ad certamen saepius revocato, egregie certantes, coronati sunt. His accesserunt quinque martyres, Claudius, Nicostrius, Symphorianus, Castorius, atque Simplicius; quos post biennium secuti sunt ad coronam Severus, Severianus,

Carpophorus, et Victorinus arte statuaria præditi. Hi enim, quod simulacra deorum sculptere nolissent, christianitatis titulo scorpionibus caesi, denique inclusi loculis plumbeis, vivi in animum præcipitati sunt, octavo idus Novembris, quo celebri memoria in iudiciis sanctorum martyrum adnotati habentur, simulque corporum eorumdem inventio.

116. Est plane observatione dignum, quomodo crescente numero Christianorum ars quoque statuaria exoleverit; nam ejus facultatis opifices omnes propemodum ad christianam fidem conversi; indignum rati, opinari deos, quos ipsi manibus sculptissent, mori potius delegerunt, quam deos, vel sacra diis effigiarent; sicutque ars statuaria sculptoribus ferme omnibus destituta penitusque collapsa remanserit. Est quidem ejus rei evidens atque perspicuum omnibus desituta penitusque collapsa remanserit. Est quidem ejus rei evidens atque perspicuum omnibus desituta penitusque collapsa remanserit. Est quidem ejus rei evidens atque perspicuum omnibus desituta penitusque collapsa remanserit. Est quidem ejus rei evidens atque perspicuum omnibus desituta penitusque collapsa remanserit.

117. Rursum etiam, quod spectat ad martyres Romæ passos, sustulit hæc persecutio Rufum virum nobilem, una cum omni familia sua, quarto kalend. Decembris; sed et nobile specimen christianæ constantiæ duo pueri ediderunt, quorum prior maxime commendatur, Pancratius quatuordecim annos natus; sed et alius quoque ætate minor Crescentius, qui sub Turpilio (seu Turpio) iudice, via Salaria gladio percussus est. Porro tum horum omnium, tum aliorum quos his subijciemus, certum natalem diem in Romano Martyrologio scriptum, index locupletissimus illi affixus suppedilabit.

118. Tunc etiam egregium spectaculum Urbis præbuit Genesis mimus; qui in theatro, imperatore spectante, cum mysteriis Christianorum illuderet, repente Dei virtute mutatus, serio agere cepit, quod jocis antea aciebat; et usque adeo, ut perfecte factus christianus, Christumque alta voce confessus tormentis exagitatus, consecutus fuerit tandem coronam martyrii. Longe plane felicitus iste verum representavit ex ficto, quam ille¹ miser, qui Ajacis furentis personam agens, lantopere co est raptus affectu, ut in insaniam vere fuisse conversum, recitet Lucianus. Quod Genesis accidit, Ardaleoni quoque pariter contigisse, cumque mimum ex joco factum serio christianum, et martyrem, tam Græcorum, quam Latinorum fabulæ testantur, quæ ejus natalem diem adscriptum habent decimo octavo ka-

endas Maii. Est haud longe dissimile illud, quod de Dioscuro archillicato ad Alypium Augustinus¹ scribit exemplum; qui in deridendis Christianorum rebus esse solet effusus; effectus et ipse, licet sæpe frustra renitens, christianus; sicque plane accidit, quod scriptum est²: « Dominus illusores deludet. » Sed de his hæcenus.

119. At qua insania atque furore præsidum sæviebat Romæ tanta persecutionis acerbitas, non minori eorum qui singulis Italiae civitatibus præerant his temporibus magistratus in Christianos omnes ira rabieque ferebat; studentibus singulis in iis obsecundare imperatoribus, quos sciebat implacabile bellum in Christianos omnes hostiliter absque aliqua spe veniæ intulisse. Tunc Ferentini in Herculis Ambrosius centurio diversimode cruciatus, igne superior, aqua tandem martyrium consummavit decimo septimo kalen. Septembris. Sed et Campanus ferax ager fertilissimus redditur, sanguine martyrum iisdem temporibus irrigatus. Passi enim leguntur tunc in Campania S. Erasmus episcopus, qui omni propemodum genere cruciamentorum superior existens virtute constantiæ, aliis ad idem subeundum certamen viam aperuit ac facilem reddidit, martyrio coronatus quarto nonas Junii, quo pariter inter martyres in publicis tabulis relatus habetur.

120. Dominica quoque, sic dicta Campana virgo, divino quodam impulsu idola frangens, damnatur ad bestias; sed cum illæ parcerent, ac pariter blandirentur, saxior illis tororis manus gladio virginis caput abscidit. Ariston quoque, Crescentianus, Eutychianus, Urbanus, Vitalis, Justus, Felix, Felicissimus, Marcia et Symphorosa æque in eadem provincia coronam martyrii perceperunt, sexto nonas Julii. His quoque adjungendi essent qui Puteolis passi sunt præstantissimi martyres, Januarius episcopus Beneventanus, atque socii; sed quoniam eorumdem passionem consignatam invenimus consulis Constantio et Galerio Maximiano quinquies, seorsum de iisdem suo loco, nempe post duos annos, agemus. Sub iisdem quoque persecutionibus passi sunt Capuae Rufus atque Carpophorus, Venafri Nicander, et Marcianus; Salerno vero Fortunatus, Caius, et Antistes iisdem martyrii coronis sunt illustri. Lucania quoque insignium martyrum trophæis nobilitata est, Vili, Modesti, atque Crescentiæ, quorum omnium natales dies adscripti habentur publicis monumentis. Sed major plane eorum numerus, quorum memoriam privatim Ecclesiæ complures prosequuntur; at innumeri fere illi qui memoria hominum penitus exciderunt.

121. Illustratur et Tuscia compluribus sanctis martyribus eadem persecutione victoribus. Exantlarunt inter alios insigne pro Christo certamen Valentinus presbyter, et Hilarius diaconus, martyres Viterbienses; sed et tunc Senis est passus Ansanus; Tuderti vero Cassianus episcopus, Benignus presbyter, Eradius, Felicissimus, Paulinus, Fidentius,

¹ Lucian. l. de saltation. prope fin.

² Aug. ep. LXVII. — ² Prov. III.

atque Terentius. Illuminata quoque et Digna virgines diversis diebus eadem sunt illustrate corona martyrii. Umbria etiam martyribus decorata est : tunc enim Firmina martyr America passa, quam secutus est Olympiades, vir consularis, ab ea ad fidem perductus. Secundus quoque ibidem insignitus est martyrii palma, Titerni vero Crescencianus. Spoleti Salimus episcopus ac socii, quorum ante meminimus, egregium pro fide certamen obierunt. Sed et Gregorius presbyter, diversis exagitatus tormentis, ibidem christiana patientiae egregium edidit experimentum.

122. Quosnam autem habuerit hac in persecutione Picenum martyres, sive Asculum, sive Auximum, alibi pro temporis ratione diximus; hic salis meminisse sit Palafidius atque Laurentia, quarum Auconae pro christiana fide servanda insigniter decertarunt. Eadem quoque tempestate Ravennae martyrii palmam consecuti sunt Valentinus, Felicianus et Victorinus; alia vero die alius Valentinus, Soltor et Victor; rursusque tertius Valentinus magister militiae, Concordius, Navalis et Agricola. Sed Bononiensis nobilitas civitas praeclearas habuit martyres Vitalem et Agricolum, Hermetem, Aggeum, et Caium: sed et Proculus quoque tunc ibi insignitus est corona martyrii, clarissimum fama martyr; verum quod ejus martyrii Acta deperdita sint, alia commentandi occasio data est; sed consule notata a nobis in Rom. Martyrologium, in quod errore irrepsit nomen episcopi. Tunc et apud Juliam, via Claudia in Parmensi territorio, Dominus martyrio insignis occubuit. Aucta quoque tunc est Mediolani civitas novis martyribus, nempe Nabore atque Felice, sub Materno episcopo, qui in carcere trusus, et verberibus quoque confectus, nullis confessionibus clarus postea quievit in pace. Tunc etiam Victor Maurus in castris imperatoris Maximiani miles acerrima tormenta passus, gladio truncatus capite, victor coronam accepit.

123. Papiae quoque eodem tempore Dalmatius, ejusdem civitatis episcopus, praeclearo exemplo caelestis ad martyrium viam stravit. Tum Novocomi fidelis martyrii laurea donatus est. Veronae autem Firmus et Rustiens nobilitati sunt palma martyrii, cum eorum quoque episcopus Proculus colaphis et fustibus caesus, et civitate pulsus, in pace Ecclesiae reddidit Deo spiritum. Sed eadem persecutione Bergomi Aleria virginitalis coronae adjecti martyrii lauream clariorum. Tunc itidem Aquileia iisdem est illustrata sideribus, cum ibi passi sunt clarissimi martyres ex Anicia familia consulari, Cautius, Cantianus, et Cantianilla, una cum pedagogo ipsorum Proto: ibi et vir insignis Chrysogonus martyrium consummavit; necnon etiam Felix et Fortunatus exquisitis excruciatii tormentis, tandem abscissione capitis in caelum migrarunt. Passus est eo quoque tempore Justus Tergeste sub Munatio preside.

124. Exundaverunt et Galliae sanguine martyrum, cum in primis (quod dictum est) fide armata legio christiana, ipso ingressu in Gallias fuso san-

guine, gloriosa morte de perfidia triumphavit; quorum exemplo incensa sunt corda fidelium, ad martyrium nudique properantium. Sed Treveris potissimum constitutus erat hujus certaminis campus; qui enim cum Galliarum praefectus Rictiovarus plurimum temporis in praefectura ageret, ingens numerus martyrum ex diversis partibus Galliarum ad eum a magistratibus mittebatur; adeo ut ob immeasum illorum frequentiam non potuerit haberi nominum omnium ratio, nec certus numerus adnotari. Quos omnes Dei Ecclesiae unius commemorationis faece conjungens, anniversaria solemnitate prid. nonas Octobris ejusmodi praefectio alta lectoris voce concelebrat, dicens: « Treveris commemoratione innumerebilibus pane martyrum, qui in persecutione Dioeletiani sub Rictiovaro praeside ob Christi fidem vario mortis genere necati sunt. » Sed quorum certamina in tabulis habentur expressa, sunt hi: Maxentius, Constantius, Crescentius, Justinus; cum quibus, et alii passi sunt, quorum incomperita aequae sunt nomina, quos omnes idem Rictiovarus tormentis excruciatos ultimo necavit supplicio. Colonia quoque Agrippina post trecentos illos decem et octo martyres, qui Gereonem secuti sunt ducem, aliorum trecentorum martyrum coronis est aucta.

125. Augusta Vindelicorum etiam, hac eadem Dioeletiani urgente persecutione, eximiam ex martyrum sanguine consecuta est claritudinem; namque Afra meretrix a S. Narcisso episcopo ad fidem instutula, et ad optimam vite frugem reddita, egregie fidem professam coram Caio iudice ab eodem ut viva cremaretur, sententia condemnatur; quam secula est Hilaria mater, cum Digna, Euprepiaque et Eunomia ancillis suis; quae cum more christiano precibus in pervigilio colerent memoriam martyris, ibidem jussu sunt incendio comburi. Sed ex mendoso codice factum, ut cum loco Dioeletiani Domitiani positus legeretur, in prima editione Romae facta primi Annalium tomus, sub Domitiano iisdem passi dicantur; quod in secunda editione a nobis est emendatum, admonitione viri clarissimi et eruditi D. Marci Velseri, qui res gestas sanctorum Augustanorum egregie illustrandas suscepit, ad quod opus eum vehementer hortari sumus.

126. Sed inter alios celebres martyres Galliarum, qui in eadem persecutione passi sunt, Victorinus episcopus Pictaviensis excellit, qui et ob commentarios a se editos clarus habitus est inter scriptores ecclesiasticos; S. Hieronymus¹ enim de eo in hunc modum scribit: « Victorinus Pictaviensis episcopus non aequae fidei, et graecae noverat; inde opera ejus grandia sensu, viliora videntur expositione verborum. Sunt autem haec: Commentarii in Genesim, in Exodum, in Leviticum, in Isaiam, in Ezechielem, in Habacuc, in Ecclesiasten, in Cantica Canticorum, in Apocalypsim Joannis; Adversus omnes haereses, et multa alia. Ad extremum martyrio coronatus est. » Idem alibi² ad Paulinum scribens de ipso ait:

¹ Hier. de Script. Eccl. in Vict. — ² Idem. ep. XIII.

« Inlycto Victorinus martyrio coronatus, quod intelligit, eloqui non potest. » Rursum alibi, ejus opera grandia sensibus praedicat, sed viliora compositione verborum; meminitque de eo frequenter.

127. Quod vero Gelasius in Concilio¹ Romano recensuerit Victorini opuscula inter apocrypha, duplex potuit esse ratio; tum quod (ut de eo idem testatur Hieronymus²) in explanatione Scripturarum secutus sit Origenem; tum etiam quod Millenariorum est sectatus sententiam, Papiae, Justini martyris, et aliorum nonnullorum licet sanctissimorum virorum; qui quidem error toleratus fuisse videtur in Ecclesia usque ad tempora Damasi, quando, eum stabilire conante Apollinare haeresiarcha ex decreto Apostolicae Sedis fuit (ut suo loco dicemus) penitus condemnatus. Sed illud insuper de Victorino mendum putamus lectorem, reperiri in Romano Concilio, habito sub Sylvestro, cujusdam Victorini damnationem, qui Paschale festum nequaquam ex instituto Ecclesiae Catholicae, sed decimo kalendas Maii diceret celebrandum; haberique ibidem, eundem introductum in Synodum (ut ejusdem Synodi Acta significant) sententiam condemnationis accepisse. At haec nequaquam possunt intelligi de Victorino episcopo Pictaviensi: licet rerum illius ignarus temere nimis (sic plane dicam in re tanta, sed pace sua) absque aliqua testificatione antiquioris editionis addiderit³ ei nomen, Pictaviensem episcopum in tertia ejus Concilii, quam posuit mediam, editione. Quomodo, quaeso, sub Sylvestro temporibus Constantini, in summa Ecclesiae tranquillitate, potuit Victorinus Pictaviensis illi interesse Concilio, quem multos ante annos constat fuisse martyrio coronatum? Sed missa istae faciamus; ad alios martyres passos in Galliis redeamus.

128. His quoque temporibus illustrarunt sanguine Ebredunum Vincentius, Oronius, et Victor, quorum unus idemque natalis dies undecimo kal. Februarii anniversaria recurrit celebritate sollemnis. Ambiani vero alii passi sunt martyres tertio idus Decembris, quorum hoc titulo memoria in tabulis ecclesiasticis⁴ commendatur: « Natalis sanctorum martyrum Victorici et Fusciani sub eodem Diocletiano imperatore; in quorum naribus et auribus jussit Rictiovarus praeses immitti tarinehas, et clavis ardentibus tempora transfigi, deinde oculos evelli, ac postmodum eorum corpora jaculari; sicque una cum sancto Gentiano eorum hospite capitibus amputatis migraverunt ad Dominum. » Haec ibi: voluimus hic descripsisse, quo severissimi praesidis, imo truculentissimi Galliarum martyrum carnificis, hoc uno exemplo testata omnibus cederetur inhumanitas; ut quoniam minus licet omnium, qui in ea provincia martyres passi sunt, Acta singula prosequi, cum et plurimorum incomperta omnino habeantur; ex iis quae nota et paucis expressa sunt, de ceteris iudicium facere liceat.

129. Sed et monemus lectorem, si in recensendis aliquibus ad torquendos Christianos summa industria undique comparatis instrumentis, quanam, qualiaque, et quomodo composita essent, minus hic elucidemus; sciat haec nos in nostris Notis ad Romanum Martyrologium pro viribus praestitisse; quas consulat, qui horum cognitionis desiderio tenetur; longiores namque digressiones essent interponenda, si ad singulorum instrumentorum elucidationem esset festine currens oratio deflectenda. Verum propediem editurus est latino sermone redditam, et locupletatam hujus argumenti tractationem collega ac frater noster Antonius Gallonius nostrae congregationis presbyter, qui haud indiget nostro commendari praeconio, quem opus ipsum illustrat. Sed ad martyres. Passus est Agemi in Gallia Caprasius martyr; qui cum immanem ingruentis persecutionis rabiem declinans delitesceret; exemplo virginis, nomine Fidei, et divino miraculo confortatus ad certamen proliens, praeclearam martyrii palmam est consecutus. Sub eodem quoque praeside Rictiovaro Successione Crispinus, et Crispinianus immanibus vexati tormentis, necati tandem gladio, de perfidia viatores apparere.

130. Sustulit idem Rictiovarus praeses Firminum Ambianensem episcopum; quem variis cruciatum ante pemis, capitis obruncatione martyrem dignum effecit. Passus quoque Auguste Veromandorum Quintinus, civis Romano ordinis senatorii, cujus passionis Acta coram eodem Rictiovaro pro tribunali sedente extant, ab auctore tamen, qui ea descripsit, nonnullis periphrasibus aucta. Est quoque illustris memoria inter martyres Gallicanos Ferreoli tribuni militum, qui passus est in territorio Viennensi; cujus comes Julianus Brivate apud Avernus in eadem Diocletiani persecutione, secto gutture, martyrii palmam consequitur. Nannete vero Donatianus et Rogatianus fratres, pariter pro pietate certantes, iisdem victoriae premiis nobilitantur. Arelate tunc quoque passus est Genesis Actorum publicorum exceptor; hic quidem jussus coram tribunali excipere decretum in Christianos, pertaesus sceleris, abjectis tabulis ante pedes iudicis, aufugit atque delituit; divinoque afflatus Spiritu, baptismum ab episcopo sibi impartiri rogans, Dei voluntate accidit, ut antequam illius compos fieri posset, a praesidis ministris praeventus, proprio fuerit sanguine baptizatus, atque coronam martyrii consecutus, celebrique memoria, qua passus est die, adscriptus tabulis sanctorum martyrum.

131. Idem immanissimus praeses Rictiovarus Marcram virginem apud Rhemensem civitatem conjecit in ignem; sed cum divina virtute illasa servata esset; abscissis manumillis, detrusa in carcerem, cum per testulas ac primas ejus jussu volutaretur, reddidit Deo spiritum; quod enim indignissime ferret vinciri se a tenella virguncula, graviora ad eam expugnandam voluit adhiberi tormenta. Sed et Beltovaei ejusdem furentis praesidis Rictiovari fregit impetus puer nomine Justus, qui quod Christianos prodere nollit

¹ Conc. Rom. cap. de lib. apocryph. — ² Hier. ep. XXXV. —

³ Conc. Rom. sub. Sylv. c. 2. — ⁴ Rom. Martyrol. die 12 Decemb.

quos Rictiovari ministri inquirebant, summa constantia jugulum præbuit, in fidei christiana confessione persistens. Tornari vero tunc temporis passus legitur Piaton presbyter, qui cum S. Quintino ab Urbe in Gallias prædicationis causa perrexit; cuius, sicut aliorum, nomine adscripto inter martyres, anniversaria die ejus memoria pie sancteque recolitur kalendis Octobris.

132. In territorio vero Agathensi idem pro fidei confessione certamen obierunt Tiberius, Modestus, atque Florentia; qui de impietate prostrata, martyrii laureis insigniti, una cum aliis gentilibus suis in cælestis regni gloria triumpharunt. At de Gallicanis martyribus hac persecutione passis hæcenus; certo scientes, non esse humanarum virum, omnes tunc passos martyres percensere. Itaque satis ad institutum sit, paucos hos prodidisse, veluti aliorum quorum prætermittitur, vel non extat memoria, indices, indicibus ecclesiasticis adnotatos. Quem vero finem acceperit Rictiovari præsidis sæva crudelitas, Acta¹ sanctorum martyrum, quos multis affectos supplicii interficere jussit, Crispini et Crispiniani declarant, his scilicet verbis: « Cernens impius Rictiovarus se nihil suis efficere supplicii, furibundus (creditur arreptus a dæmone) in ignem sese præcipitat, et tali morte abiit e vita, justo quidem Dei judicio, ut qui multos Christianos, ad cælestia regna præstantes, ignibus excruciatos interemerat, ipse ad æterni ignis flammam inextinguibiles, igne extinctus, proficeretur. » Hæc ibi de interitu Rictiovari.

133. Hispaniarum quoque Ecclesie, eadem in eas persecutione urgente, vehementissime exagitatae sunt. At concussa licet, non disjectæ; etsi afflictatae, non tamen prostrate sunt; qui potius eo motu atque concussionem magis magisque firmata, solidius stabilite, et (quod Christi virtutis est) latius propagatae. Agebat præsidem in Hispania his temporibus Dacianus, Rictiovaro Galliarum præside nihilo humanior atque clementior; etenim crudelitate ambo visi sunt simul certasse, quisnam eorum sæviora tormenta nosset excogitare, quis majorem Christianorum numerum cogeret a religione deficere, quisve numerosiorem fidelium multitudinem neci traderet: pro viribus ambo studentes, sollicitiori ea in re navata opera, conciliare sibi gratiam principum, quam noscerent nullo majori officio promereri posse quam christiano sanguine, Christianæque religionis interitu.

134. Dacianus igitur etsi in omnibus ferme Hispaniarum civitatibus, cum ex more proconsulum² provincias circumiret, crudelitatis suæ reliquerit ex christiano sanguine impressa vestigia; ad carnificianam tamen de eisdem exercendam delegit nobilissimam amplissimamque civitatem Casaraugustam; eo enim Christianorum cœtus confertim ex diversis provinciis ac civitatibus perducere jubebat; segniores quippe visi sunt ei ceteri magistratus civitatum in Christianis exagitandis. Quamobrem, ut ad se Casar-